
REFERAT Beredskabskommission d. 02-10-2015

Mødedato Fredag d. 02. oktober 2015 kl. 08:15

Mødested Administrationsbygningen i Allingåbro, Kirkestien 1, 8961 Allingåbro -
Gæstekantinen



Indholdsfortegnelse
Forslag til Risikobaseret Dimensionering for Beredskab & Sikkerhed 2015....................................... 3
Gensidig orientering i Beredskabskommissionen................................................................................. 7



Punkt 7: Forslag til Risikobaseret Dimensionering for Beredskab &
Sikkerhed 2015

Bilag

Beredskab og Sikkerhed Ændringsnotat

Beredskab og Sikkerhed Dimensioneringsplan

Beredskab og Sikkerhed Udrykningssammensætning

Udtalelse til Risikobaseret Dimensionering for Beredskab & Sikkerhed 2015



Forslag til Risikobaseret Dimensionering for Beredskab & Sikkerhed 2015 

Sagsfremstilling 

7.                   Forslag til Risikobaseret Dimensionering for Beredskab & Sikkerhed 2015 - 
Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Det påhviler kommunalbestyrelsen at fastlægge niveauet for det kommunale redningsberedskabs 
opgavevaretagelse (serviceniveau) på grundlag af kommunens risikoprofil.  
 
For at det nye fælleskommunale beredskab, Beredskab & Sikkerhed, Randers, Favrskov, Djursland, kan nå at være 
klar til drift til den 1. januar 2016, skal de risikobaserede dimensioneringer i de fire nuværende kommuner 
serviceharmoniseres. Derfor forelægges forslag til ny fælles Risikobaseret Dimensionering for de fire nuværende 
beredskabskommissioner, inden forslaget sendes til udtalelse ved Beredskabsstyrelsen.  
Forslaget til den nye Risikobaserede Dimensionering for Beredskab & Sikkerhed er vedlagt dagsordenen til 
Beredskabskommissionen som et selvstændigt dokument. Fællesskabet etableres med virkning fra 1. januar 2016.  
VURDERING 
Med forslaget opfyldes beredskabslovens krav om, at kommunalbestyrelserne mindst en gang i hver byrådsperiode 
og ved større ændringer skal fastlægge redningsberedskabets organisation, virksomhed, dimensionering og 
materiel på grundlag af risikoprofilen og det ønskede serviceniveau. 
Kerneydelsen 
Forslag til Risikobaseret Dimensionering er udarbejdet med udgangspunkt i et forslag om, at Beredskab & 
Sikkerheds kerneydelser er: 
1. Gennem risikostyring og forebyggelse at forhindre alvorlige hændelser i at indtræffe.  
2. Med beredskabsplanlægning og med et effektivt brand- og redningsberedskab at afbøde konsekvenserne af 
alvorlige hændelser, hvis de trods forebyggelse alligevel opstår. 
3. Med planlægning for fortsat drift at hjælpe borgerne, erhvervslivet og de kommunale organisationer til at 
opretholde driften eller hurtigst muligt returnere til en normal driftssituation i perioden efter en alvorlig hændelse.  
Beredskab & Sikkerhed har tre primære interessenter; nemlig borgerne, erhvervslivet og de kommunale 
organisationer: 
· Borgerne 
De fire kommuner ønsker at støtte borgerne i at forebygge brand og undgå alvorlige ulykker. Med et effektivt 
beredskab ønsker kommunerne også at tage hånd om borgerne, når voldsomme hændelser rammer.  
· Erhvervslivet 
      Kommunerne ønsker med beredskabet at støtte erhvervslivet i at forebygge og undgå alvorlige hændelser og 
deraf afledte driftstab, som kan få store konsekvenser for virksomhedernes overlevelse og produktionsevne i 
lokalområdet. 
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· Den kommunale organisation  
      De fire kommuner ønsker endelig at styrke den indre robusthed i de kommunale organisationer, så voldsomme 
udefrakommende og længerevarende påvirkninger kan håndteres bedst muligt. For at sikre dette påhviler det 
beredskabet at samordne hver enkelt kommunes beredskabsplaner og planer for fortsat drift for derigennem at 
understøtte den samlede kommunale robusthed.  
Principper for dimensionering 
Redningsberedskabet i Randers, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs kommuner dimensioneres på baggrund af det 
samlede, identificerede og analyserede risikobillede for de fire kommuner i overensstemmelse med gældende 
lovgivning.  
Endvidere er 10 principper lagt til grund for den fremtidige dimensionering. Principperne anføres i den 
risikobaserede dimensionering ”Risikobaseret Dimensionering” afsnit 1.1 side 6 - 7 og foreslås godkendt som det 
fælles grundlag for dimensioneringen. 
  
Det nye fælleskommunale beredskab skal fortsat have mål for responstiden, idet tidsfaktoren har stor betydning for 
beredskabets opgaveløsning. Responstiden måles fra alarmmodtagelse til først ankomne enhed ankommer på 
skadestedet. Responstiden harmoniseres inden for de fire kommuner. Det nye fælleskommunale beredskab får en 
dimensionering, der sikrer hjælp til flest mulige borgere inden for 10, 15 og 22 minutter i 95 % af tilfældene. 10 
minutters respons skal etableres i områder med mere end 5.000 indbyggere. 15 minutters respons skal etableres i 
områder med mere end 2.400 indbyggere. Øvrige områder skal have hjælp inden for maksimalt 22 minutter. For alle 
udkald gælder det, at hjælpen skal være fremme inden for den fastsatte tid i 95 % af tilfældene, idet enkeltstående 
hændelser (f.eks. punktering) eller flere samtidige hændelser kan give længere responstid.  
  
Forslaget indebærer endvidere, at der fremover etableres to indsatslederområder (Vest, som dækker Randers og 
Favrskov kommuner og Øst, som dækker Djursland), og alle holdledere efteruddannes som tekniske ledere.  
  
De nuværende brandstationer fastholdes og organiseres på 3 niveauer:  
· Niveau 1 udgøres af 1 Ø-beredskab og 4 basisstationer (Anholt, Knebel, Øster Tørslev, Langå og Fjellerup) 
· Niveau 2 udgøres af 6 klyngestationer (Hammel, Hadsten, Hinnerup, Allingåbro, Kolind og Rønde) 
· Niveau 3 udgøres af 4 specialstationer (Grenå, Ebeltoft, Hornslet og Randers). 
Basisstationer kan fremover stille med et basisberedskab, som udgøres af 1 tanksprøjte, 1 holdleder og 3 
brandmænd. En klyngestation kan fremover stille med et klyngeberedskab, der foruden basisberedskabet suppleres 
med en vandtankvogn og yderligere to brandmænd. En specialstation kan foruden klyngeberedskabet stille med 
materiel afpasset efter risikoforholdene i det samlede område.  
Et-minuts-udrykning fastholdes på Specialstation Randers sammen med HSE-løsningen. På øvrige stationer vil der 
fortsat være en 5-minutters udrykning. 
De nuværende frivilligenheder forbliver i deres fysiske enheder, men samordnes under fælles overordnet ledelse.  
Beredskabets samlede reaktionskapacitet vurderes beredskabsfagligt forsvarligt og dækkende for de 
identificerede risikoforhold. 
Processen 
Forslaget til Risikobaseret Dimensioneringsplan for det fælles beredskab skal godkendes i de fire kommuners 
kommunalbestyrelser. Forud for kommunalbestyrelsernes behandling af forslaget skal forslaget sendes til udtalelse i 
Beredskabsstyrelsen via beredskabskommissionerne. 
Det fælles beredskab får en fælles beredskabskommission. Beredskabsstyrelsen har krævet, at den ny fælles 
beredskabskommission også skal udtale sig om forslaget til risikobaseret dimensionering, når 
beredskabskommissionen er etableret 1. januar 2016. 
 
ØKONOMI 
Med godkendelsen af forslaget til risikobaseret dimensionering i de fire kommunalbestyrelser skabes også grundlag 
for at effektivisere og harmonisere beredskabet og i alt opnå en besparelse på den årlige drift på 3 mio. kr. 
Forslagene til effektiviseringer og harmoniseringer er beskrevet i vedhæftede ”Ændringsnotat om effektivisering og 
harmonisering af fremtidens beredskab”. 
I fase 2, hvor der skal realiseres yderligere besparelser (ca. 3,9 mio. kr.), kan der blive behov at revidere den 
risikobaserede dimensionering f.eks. i tilfælde af at der ændres på organisation, virksomhed, dimensionering og 



materiel eller serviceniveau 
De budgetmæssige konsekvenser af beredskabssammenlægningen er indarbejdet i budget 2016 og 2017. 
 
INDDRAGELSE 
MED-udvalget på station Hadsten holder møde den 29. september 2015, og en udtalelse herfra vil foreligge til 
mødet. 
  
Både deltidsbrandmandskabet, indsatsledergruppen og det faste personale er løbende orienteret om forløbet i 
strukturændringerne, henholdsvis på lokale møder og igennem det midlertidige etablerede MED-udvalg. 
  
INDSTILLING 
Den politiske styregruppe for det fælles beredskab indstiller til Beredskabskommissionen: 
  
1. At de i sagen anførte kerneydelser for det nye fælleskommunale beredskab danner grundlag for en indstilling til 
kommunalbestyrelserne. 
2. At de i den risikobaserede dimensionering anførte principper for dimensionering lægges til grund for den 
fremtidige dimensionering. 
3. At den Risikobaserede Dimensionering indstilles godkendt til implementering pr. 1. januar 2016 efter indhentning 
af udtalelse fra Beredskabsstyrelsen. 
  
BESLUTNING 
  
Bilag 

  
  
  

  
Beredskabskommission, 2. oktober 2015: 
Fraværende: Niels Peder Mols Jensen, Rasmus Bjerring 
  
Bilag med udtalelse fra MED-udvalget på station Hadsten blev udleveret på mødet og tilknyttes sagen. 
  
Indstilles godkendt med den tilføjelse, at den efterfølgende revision af den Risikobaserede Dimensionering 
forelægges MED-udvalget til drøftelse inden politisk behandling. 
  

Beredskab og Sikkerhed Ændringsnotat 710-2015-265711 

Beredskab og Sikkerhed Dimensioneringsplan 710-2015-265704 

Beredskab og Sikkerhed 
Udrykningssammensætning 

710-2015-265698 

Udtalelse til Risikobaseret Dimensionering for 
Beredskab & Sikkerhed 2015 

710-2015-270958 

kmdedhvis:710-2015-265711
kmdedhvis:710-2015-265704
kmdedhvis:710-2015-265698
kmdedhvis:710-2015-270958


Punkt 8: Gensidig orientering i Beredskabskommissionen



Gensidig orientering i Beredskabskommissionen 

Sagsfremstilling 

8.                   Gensidig orientering i Beredskabskommissionen - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Beredskabskommissionen orienteres om generelle forhold siden sidste møde. 
  
INDSTILLING 
Beredskabschefen indstiller til Beredskabskommissionen: 
  
1.    At orienteringen tages til efterretning. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Beredskabskommission, 2. oktober 2015: 
Fraværende: Niels Peder Mols Jensen, Rasmus Bjerring 
  
Til efterretning. 
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